
 1

 

 
                                        

 

 
 

    Број: 02 Број: 02 Број: 02 Број: 02 ----    10434104341043410434////2222    

21212121....10101010....2020202010101010    годинагодинагодинагодина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        П  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  ГП  Р Е  Д Л  О  Г    

С  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј еС  к о п ј е                                          
                                                                                                                   

 

ЗА П И СН И КЗА П И СН И КЗА П И СН И КЗА П И СН И К     

од од од од LLLLXXXXXXXXXXXXIVIVIVIV    ----та седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор на    

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,    

    

одрж ана на на 21.07.2010 година со почеток во 12.00 часот  

во просториите на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

 

П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:П рисутни членови на Управниот одбор:    

    

• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 

претседател (делум но присутна);    

• Д-р Беким  Сали, претставник од Министерството за здравство - зам еник 

на претседателот;     
• Д-р Страш о Н аум оски, претставник од Л екарската ком ора на 

Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  

• М-р Борис Јосиф овски, член на И зврш ниот одбор на Сојузот на 

здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ Здравствен дом  Битола, 

претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

    
О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:О тсутни членови на Управниот одбор:    

    

• Д-р Горан К оевски, претставник на О рганизацијата на потрош увачите на 
Македонија - член;     

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 

 

 
П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:П рисутни од Ф ЗОМ:    

    

• М-р Маја П арнарџиева - Зм ејкова, директор на Ф ЗОМ; 
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• Татјана Л укановска, директор на секторот за ф инансии (делум но 

присутна); 
• Л азар Трајчев, директор на секторот за правни работи;  

• Соњ а Златановска, републички контролор инспектор во секторот за 

ф арм ација (делум но присутна); 
• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 

својство на записничар. 

 

 
Седницата ја отвори претседателката на Управниот одбор Елена Трпковска. 

Утврди дека на седницата се присутни пет членови на Управниот одбор со ш то 

се исполнети условите за полноваж но работењ е и одлучувањ е, по ш то го 

излож и претходно доставениот  

 

 

П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г П  Р Е  Д Л  О  Г ----    Д Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е Д    

 

1. О длука за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 година; 

2. А нализа на остварувањ е на видот и обем от на здравствени услуги на 

јавните здравствени установи за првиот квартал на 2010 година; 

3. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 

буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот 

и четвртиот квартал на 2010 година; 

4. П равилник за организација и систем атизација на работните м еста во 
Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија; 

5. П равилник за овластувањ ата и начинот на работа на контролата на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е; 

6. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 

пакети на заврш ени епизоди на лекувањ е во специјалистичко - 

консултативната здравствена заш тита -ам булантски;  

7. Разно. 
 

П отоа праш а дали им а и други предлози во врска со дневниот ред на 

седницата. 
 

Л азар Трајчев предлож и Управниот одбор да го разгледа и предлогот за за 

утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за обезбедувањ е и 

плаќањ е на здравствени услуги во прим арната стом атолош ка здравствена 
заш тита ш то Ф ондот треба да го склучи со Стом атолош киот клинички центар. 

О ва оттам у ш то по последните изм ени на Законот за здравствената заш тита се 

најде реш ение за состојбата со врш ењ ето на прим арната стом атолош ка дејност 
од Стом атолош киот клинички центар. 
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Управниот одбор го приф ати предлогот, по ш то едногласно го усвои следниот  
 

Д Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  Д    

 
1. О длука за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 година; 

2. А нализа на остварувањ е на видот и обем от на здравствени услуги на 

јавните здравствени установи за првиот квартал на 2010 година; 
3. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 

буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот 

и четвртиот квартал на 2010 година; 

4. П равилник за организација и систем атизација на работните м еста во 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија; 

5. П равилник за овластувањ ата и начинот на работа на контролата на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е; 

6. О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 

пакети на заврш ени епизоди на лекувањ е во специјалистичко - 

консултативната здравствена заш тита -ам булантски;  

7. О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за 

обезбедувањ е и плаќањ е на здравствени услуги во прим арната 

стом атолош ка здравствена заш тита;  

8. Разно. 

    

    
П отоа се пристапи кон разгледувањ е на точките на дневниот ред. 

    

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  1 1 1 1 ----    О длука за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на 

Буџетот на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 година 

 

Директорката П арнарџиева - Зм ејкова најнапред наведе дека оваа точка со 
придруж ен м атеријал ќе се разгледува на секоја седница на Управниот одбор 

како прва, со цел постојано инф ормирањ е за остварувањ ето на приходите и 

трансф ерите од буџетот како основа за подобра или полош а ликвидносна 
состојба на Ф ондот од м есец во м есец. 

 

П отоа објаснувањ е даде Татјана Л укановска. Н аведе дека ликвидноста на 

Ф ондот е загрозена и веќе од м есец м арт Ф ондот доцни со исплатите. Доколку 
се реализираат средствата како ш то е предвидено (м еѓу 980 и 1050 м илиони 

м есечно за придонеси), би требало годината да се заврш и со позитива. Меѓутоа, 

во реалноста теш ко дека ќе успеем е да ги остварим е овие средства па ако 
ниш то не се см ени а се зем ат во вид и 60-те м илиони потребни за инсулини, 
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годинава ќе ја заврш име со 560 м илиони долгови. О ва е најконзервативната 

проценка - 950 м илиони придонеси м есечно. 
 

Директорката П арнарџиева - Зм ејкова дополни дека од м есец април Ф ондот 

им а сериозни проблем и со исплатите и дека неповолно е тоа ш то во јавноста се 
зборува дека Ф ондот им а добиено 1 м илијарда денари, а всуш ност се работи за 

половина од тој износ. О бесхрабрува и ф актот ш то и во Министерството за 

ф инансии не м ож ат да каж ат зош то потф рла наплатата на јавните приходи, 

м еѓу нив и на придонесот за здравствено осигурувањ е. 
 

Елена Трпковска наведе дека не го поддрж ува оваа најконзервативно 

сценарио, наведувајќи дека Ф ондот влезе во 2010 година со 500 м илиони 

долгови колку ш то се и сега. О ва покаж ува дека во 2010 година Ф ондот работи 

добро. Добар показател е и подобрата реализација на приходите во јуни 

споредено со м есец м ај. Загриж ува состојбата со инсулинот со кој наведе дека 

очекува Ф ондот да им а проблеми и во иднина. Ф ондот треба да ги м енаџира 

сите неповолни состојби така ш то да нем а негативен одраз на осигурениците. 

 

Љ убиш а К аранф иловски побара дискусијата да се сконцентрира на 

ребаланасот на буџетот на Ф ондот. 

 

Директорката П арнарџиева - Зм ејкова објасни дека сакавм е да го запознаем е 

Управниот одбор со сериозната состојба со ликвидноста, и дека заради тоа 

дека не м ож е да се очекуваат нови средства за распределба кај здравствените 

установи. 
 

Елена Трпковска пак додаде дека не м ож е да се очекува во година кога е 

најм ногу изразена кризата да се расчистат состојбите. П отребно е да се 

постигне согласност околу тоа да не се распределуваат дополнителни средства 

и да видим е за ш то м ож е да се насочат средства. П отребно е средства да се 

обезбедат за инсулини и за градската болница 8 Септем ври, а редовно да се 

следи реализацијата на буџетот на Ф ондот. 
 

Во дискусијата ш то следеш е по излагањ ето на Елена Трпковска дискутираа 

сите членови на Управниот одбор. Н а крајот Управниот одбор едногласно 
одлучи да се обезбедат средства за градската болница 8 Септем ври и за 

инсулини по ш то донесе и  

 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на Ф ондот за за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на Ф ондот за за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на Ф ондот за за утврдувањ е на изм енувањ ето и дополнувањ ето на Буџетот на Ф ондот за 

здравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 годиназдравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 годиназдравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 годиназдравствено осигурувањ е на Македонија за 2010 година    
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ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  2222    ----    А нализа на остварувањ е на видот и обем от на здравствени услуги 

на јавните здравствени установи за првиот квартал на 2010 година 
    

П о расправата во рам ките на точката 1, Управниот одбор едногласно ја усвои 

А нализа на остварувањ е на видот и обем от на здравствени услуги на јавните 
здравствени установи за првиот квартал на 2010 година.    

    

    

    
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  3333    ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 

буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и 

четвртиот квартал на 2010 година 

 

П о дискусијата по точката 1, Управниот одбор едногласно донесе и  

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски утврдувањ е буџетски утврдувањ е буџетски утврдувањ е буџетски 

плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот 

квартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 година    

    

П о разгледувањ ето на оваа точка, поради неодлож ни обврски седницата ја 

напуш ти претседателката Елена Трпковска а Управниот одбор продолж и со 

работа со кворум  од четири члена под претседателство на зам еникот на 

претседателот Беким  Сали. 

    
    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  4 4 4 4 ----    П равилник за организација и систем атизација на работните м еста 

во Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

Директорката П арнарџиева - Зм ејкова наведе дека во последните три години  

се ангаж ирани 160 лица од кои половина со високо а останатите со средно 

образование. О д држ авната ревизија ни беш е забележ ано дека ш том  
ангаж м анот трае повеќе години, не м ож е да им а врем ен статус туку треба да се 

трансф орм ира во работен однос на неопределено врем е. Ф ондот им а проблем  

со тоа заш то во систем атизацијата на работните м еста овие м еста не биле 
антиципирани. О свен ова, во Ф ондот со подрачните служ би им а по 2-3 

пензионирањ а м есечно, а на м естата на пензионираните работите ги 

изврш уваа лицата ангаж ирани преку агенциите за приврем ени вработувањ а. 

О д наведените причини се предлага усвојувањ е на овој правилник со кој ќе се 
овозм ож и приврем ено ангаж ираните лица да стапат во работен однос на 

неопределено врем е. 

 
П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно го усвои предлож ениот 
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П равилникП равилникП равилникП равилник    
за организација и систем атизација на работните м еста во Ф ондот за организација и систем атизација на работните м еста во Ф ондот за организација и систем атизација на работните м еста во Ф ондот за организација и систем атизација на работните м еста во Ф ондот за за за за 

здравствено осигурувањ е на Македонијаздравствено осигурувањ е на Македонијаздравствено осигурувањ е на Македонијаздравствено осигурувањ е на Македонија    

 
ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  5 5 5 5 ----    П равилник за овластувањ ата и начинот на работа на контролата на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е 

    

Л азара Трајчев објасни дека овој правилник веќе беш е усвоен од Управниот 
одбор но од м инистерот за здравство не беш е дадена согласност па тој не влезе 

во сила. П одоцна текстот беш е усогласен со Министерството, па усогласениот 

текст денес е предлож ен за усвојувањ е. 

 

П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот 

    

П равилникП равилникП равилникП равилник    

за овластувањ атаза овластувањ атаза овластувањ атаза овластувањ ата    и начинот на работа на контролата на Ф ондот за и начинот на работа на контролата на Ф ондот за и начинот на работа на контролата на Ф ондот за и начинот на работа на контролата на Ф ондот за 

здравствено осигурувањ ездравствено осигурувањ ездравствено осигурувањ ездравствено осигурувањ е    

    

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  6 6 6 6 ----    О длука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 

на пакети на заврш ени епизоди на лекувањ е во специјалистичко - 

консултативната здравствена заш тита -ам булантски 

 

Татјана Л укановска наведе дека како резултат на м едицинската пракса и 

укаж увањ ата од здравствените работници изразени преку бројните средби, 
телеф онски јавувањ а и дописи, ком исијата за утврдувањ е на реф ерентни цени 

на здравствени услуги, ја детектира потребата од изм енувањ е и дополнувањ е 

на постоечките пакети на заврш ени епизоди на лекувањ е во специјалистичко-

консултативна здравствена заш тита. И м ено, станува збор за дополнувањ е на 

ш ест нови пакети (три нови пакети во опш тите пакети на здравствени услуги 

кои важ ат за сите специјалистичко – консултативни дејности и три нови 

пакети-услуги од дејноста интерна м едицина) и изм ена на реф ерентните цени 
на две интернистички услуги.  

 

- врз основа на потребата за регулирањ е и евиденција на итните случаи, 
по барањ е на Ургентниот центар, покрај опш тиот ургентен пакет (А СК 12) 

кои ги опф аќа основните услуги се предлага усвојувањ е на два нови  

специјалистички пакета и тоа (А СК 13) П рв ж ивотно-згриж увачки пакет 

и (А СК 14) П рош ирен ж ивотно-згриж увачки пакет. 
- К ако резултат на потребата за евиденција и искаж увањ е на поголемиот 

број на контроли кои м у се пруж аат на пациентот во текот на една 

епизода на заврш ено лекувањ е или пак се аплицира м едикам ентозна 
терапија над пет пати во тој период, се предлага дополна на пакет ш то ги 
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содрж и овие услуги им енуван како (А СК 15) П рош ирен специјалистички 

пакет со контрола и повеќекратна апликација на м едикам ентозна 
терапија над пет пати. 

- дополна на три услуги од интернистичката дејност како посебни 

заврш ени услуги со реф ерентни цени како едни од почесто користени 
услуги, кои м ож ат да се ком бинираат со некој од основните пакети или 

да се користат посебно (А И М29, А И М30 и А И М31). 

- Врз основа на анализата и бројните укаж увањ а до К омисијата за 

утврдувањ е на реф ерентни цени на здравствени услуги, се предлага 
корекција на реф ерентните цени на интернистичките услуги (А И М17) 

Бронхоскопија од 780 денари на 1850 денари; (А И М20)  Гастроскопија од 

820 денари на 3.500 денари. 

 

Со цел утврдувањ е на една реф ерентна цена за услугата Гастроскопија, 

потребна е корекција на веќе постоечката реф ерентна цена на оваа услуга 

утврдена во О длуката за реф ерентни цени на услуги во болничка здравствена 

заш тита за акутни случаи и истиот предлог е резултат на м еѓусебна 

координација на комисијата за ДСГ и  комисијата за утврдувањ е на 

реф ерентни цени на здравствени услуги. 

 

П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно донесе 

 

О длукаО длукаО длукаО длука    

за изза изза изза изм енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни м енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни м енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни м енувањ е и дополнувањ е на О длуката за утврдувањ е на реф ерентни 

цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко ----    
консултативната здравствена заш тита консултативната здравствена заш тита консултативната здравствена заш тита консултативната здравствена заш тита ----    ам булантскиам булантскиам булантскиам булантски    

и 

О длукаО длукаО длукаО длука    
за изм енувањ е и дополнувањ еза изм енувањ е и дополнувањ еза изм енувањ е и дополнувањ еза изм енувањ е и дополнувањ е    

на О длуката за утврдувањ е на реф еренна О длуката за утврдувањ е на реф еренна О длуката за утврдувањ е на реф еренна О длуката за утврдувањ е на реф ерентни цени на услугитни цени на услугитни цени на услугитни цени на услуги    

во болничката здравствена заш тита за акутни случаиво болничката здравствена заш тита за акутни случаиво болничката здравствена заш тита за акутни случаиво болничката здравствена заш тита за акутни случаи    

 
со кои се изврш ија предлож ените изм ени и дополнувањ а. 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  7 7 7 7 ----    О длука за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за 
обезбедувањ е и плаќањ е на здравствени услуги во прим арната стом атолош ка 

здравствена заш тита 

 

Л азар Трајчев објасни дека со последните изм ени на Законот за здравствената 

заш тита се најде реш ение за состојбата со врш ењ ето на прим арната 

стом атолош ка дејност од Стом атолош киот клинички центар. Врз основа на 

изм ената, се предлага со Стом атолош киот клинички центар да се склучи 
посебен договор за прим арна дејност. О ва ќе се прим енува откако 
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Министерството за здравство ќе даде одобрение за врш ењ е на прим арна 

дејност. 
 

П о објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно донесе 

 
О длО длО длО длукаукаукаука    

за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на договорот за обезбедувањ е и обезбедувањ е и обезбедувањ е и обезбедувањ е и 

плаќањ е на здравствени услуги во прим арнаплаќањ е на здравствени услуги во прим арнаплаќањ е на здравствени услуги во прим арнаплаќањ е на здравствени услуги во прим арнатататата    стом атолош ка здравствена стом атолош ка здравствена стом атолош ка здравствена стом атолош ка здравствена 

заш титазаш титазаш титазаш тита    
    

со која се утврдува ф орм ата и содрж ината на договорот ш то Ф ондот ќе го 

склучи со Стом атолош киот клинички центар заради купувањ е на здравствени 

услуги од областа на прим арната стом атолош ка здравствена заш тита.  

 

 

ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  ТО Ч К А  8 8 8 8 ----    Разно  

 

Бидејќи под точката разно нем аш е предлози за разгледувањ е, по донесувањ ето 

на одлуката од точка 7 дневниот ред беш е исцрпен и  во 14.00 часот Управниот 

одбор заврш и со работата на  LXXXIV -та седница. 

 

 

                                            Записничар,                            Записничар,                            Записничар,                            Записничар,                                                                                                                                                            Управен одбор                                                                                         Управен одбор                                                                                         Управен одбор                                                                                         Управен одбор                                                                                         

                        Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                                                                               Зам еник на пЗам еник на пЗам еник на пЗам еник на претседателретседателретседателретседателотототот,,,,    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        И рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџаИ рф ан Х оџа    
 


